372

На русском языке см. монографию об Эриугене: Александр Бриллиан* тов. Влияние восточного богословия на западное в произведениях Иоанна Скота Эригены. Спб., 1898.

373

De divisione naturae, lib. II, cap. 30; col. 599. Сочинения Эриугены, собранные Флоссом, см. в коллекции Migne, scriptores latini, 122 том, по которому делаются все ссылки. Существует немецкий перевод Л. Ноака I. Sc. Erigena. Ueber die Eintheilung der Natur. Philosophische Bibliothek, b-de 86–87.

374

De div. nat., l I, c. 14, col. 459. Ср. üb. I, cap. 76, c. 522 a. *** De div. nat., I. II, c. 30, col. 599. Ipsum Deum nullum eorum, quae sunt et quae non sunt, in sua essentia intelligere diximus, quia omnem superat essentiam, ipsumque, quid ipse sit, quoniam nullo modo defimitur, et quantus et qualis sit, quia nihil ei accidit, et in nullo intelligitur, omnino ignorare, ac per hoc seipsum in bis quae sunt, et quae non sunt, comprehendi penitus negare, quae species ignorantiae omnem scientiam superat et intellectum.

375

Булгаков С. Свет невечерний. Созерцания и умозрения filosoff.org
De div. nat., üb. I, cap. 14, col. 459–460. «Essentia ergo dicitur Deus,
ύπερούσιος igitur est, id est
superes sentialis. Item bonitas dicitur, sed proprie bonitas non est; bonitati
enim malitia opponitur;
ύπεράγαθος igitur, plusquam
bonus, et
ύπεραγαθότης, id
est, plusquam bonitas... Veritati etenim falsitas opponitur, ac per hoc veritas
proprie veritas non est;
ύτίεραληθής igitur est,
et ύπεραλήθεια, plusquam
verus, et plusquam veritas. Eadem ratio in omnibus divinis nominibus observanda
est. Non enim proprie dicitur aeternitas, quoniam aeternitati temporalitas
opponitur; ύπεραληθής igitur
est, et ύπεραλήθεια, plusquam
aeternus et plusquam aeternitas. De sapientia quoque nulla alia
occurrit ratio, ideoque proprie de Deo praedicari non est arbitrandum, quoniam
sapientiae et sapienti insipiens et insipientia oppugnant; proinde
ΰπέρσοφος, id est, plusquam
sapiens, et ύπερσοφία, plusquam
sapientia, recte vereque dicitur. Similiter plusquam vita est, siquidem vitae
mors opponitur. Eodem modo de luce intelligendum est; nam luci tenebrae
obstant».

376

De div. nat., lib. I, cap. 14, col. 462.

377

Впрочем, по Эриугене, «и небесные силы необходимо несвободны от незнания, и им
остаются неведомы тайны божественной мудрости» (II, стр. 28).

378

De div. nat., lib. I, 33, cap. 15, col. 463 (Cf. lib. II, cap. 28, col. 585).
«Cäre coiispicio, nulla ratione categorias de natura ineffabili proprie
posse praedicari. Nam si nliqua categoriarum de Deo proprie praedicaretur,
necessario genus esse Deus scgueretur. Deus autem nee genus, nee species, nee
accidens est. Nulla igitur categoria proprie Deum significare potest».

379

De div. nat., lib. II, cap. 28, col. 589.

380

De div. nat., lib. II, cap. 28, col. 589. «Deus itaque nescit se, quid est, quia
non est quid; mcomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi, et omni
intellectui... Nescit igitur, quid ipse est, hoc est, nescit se quid esse quoniam
cognoscit, se nullum eorum, quae in aliquo cognoscuntur, et de quibus polest
dici vel intelligi, quid sunt omninö esse»

381

Булгаков С. Свет невечерний. Созерцания и умозрения filosoff.org
De div. nat., lib. II, cap. 28, col. 593. «Quod enim infinitum est omni ratione et modo, infinitum est per essentiam, per virtutem, per Operationem!, per utrosque fines, sursum dico et deorsum, et infinitum, et simpliciter dicendum ac verius, per omnia infinitum».

382

De div. nat., lib. II, cap. 29, col. 598.

383

De div. nat., lib.' II, cap. 28, col. 594.

384

Нового полного издания сочинений Николая Кузанского не существует (только недавно, в 1913 г., появилась в Италии De docta ignorantia, изд. Paolo Rotta), и единственным остается издание XVI века, представляющее, конечно, библиографическую редкость (оно имеется в московской библиотеке Румянцевс-кого музея). Существующий немецкий перевод «важнейших сочинений» Николая К. также не имеется в продаже: Des Cardinal und Bischofs Nicolaus von Cusa wichtigste Schriften in deutscher Uebersetzung von F. A. Scharpff. Freiburg i. Br. 1862. Ср. его же монографию: Nicolaus von Cusa als Reformator in Kirche, Reich und Philosophie des XV Jahrh. Tübingen, 1871. Ср. еще К. Р. Hasse. Nicolaus von Kues. 1913 (в серии Die Religion der Klassiker). Schwarz Der Gottesgedanke in der Geschichte der Philosophie. 1913 (Kapitel III, § 24). Литература о Николае Кузанс-ком не богата и не значительна. Готовится издание перевода его сочинений в Philosophische Bibliothek.

385

Unde in ostio coincidentiae oppositorum, quod Angelus custodit, in ingressu Paradisi constitutus» (op. cit., 190)... tu es intra murum in Paradiso. Mums autem est coincidentia ilia... (ib., 191)65.[65 У дверей совпадения противоположностей, которые стережет ангел, встав у входа в твой рай. Я начинаю теперь видеть тебя, Бога моего... (О видении Бога. 10, 40)... Твое всемогущество, Боже, оградило тебя стеной в твоём раю, и стена есть совпадение, где последующее совпадает с прежним, где конец совпадает с началом, где альфа и омега суть одно и то же (там же, 10, 42) (Николай Кузанский. Соч. М., 1980. Т. 2. С. 54, 56).]

386

Об ученом незнании (лат.).

387

Священное неведение – (лат.).

388

De docta ignorantia. lib. II, cap. xxvi, стр. 21 (цит. по Базельскому изданию 1565 года): «Et ita Theologia negationis adeo necessaria est, quo ad aliam affirmationis, ut sine illa Deus non coleretur ut Deus infinitus, sed potius ut creatura... Docuit nos sacra ignorantia Deum, ineffabilem, et verissimum, verius